Quæ rhythmis hæc diffusiora ha-
bentur, eorum sensum supra pauculis
contraximus. Verba reddere operæ non
est pretium. Idem etiam versificator;

But King Edward made a siege royall
And wanne the town; and in speciall
The Sea was kept, and thereof he was
Lord;

Thus made he Nobles coined of Red
cord. Id

Et est; *Edvardus* vero Rex obsidione urbem (Caletham) ipse praesens cepit. Custodiebatur interim *Mare*; atque ejus ipse erat Dominus. Unde nummos Nobiles dictos coepit. Alia item testimonia amplissima habemus hujus rei domestica cum vetustâ litterarum de eadem re Gentium recognitione mixta, quae proximè subjungantur.

CAP. XXVI.

Ab exteris, quorum maxime interest, Dominam Regem Anglia Marimum solenni, ex veteri instituto, velorum demissione recognosci. Et de Edictis, ea de re, bina Regum Galliarum.

AD Exteros devenimus. Quorum sane aliquos ex his quae superius si-
ve de limitibus navigationi à Rege Angliae praestitutis, si-ve de transitu per hoc Mare non semel petito differuntur, dominio huic adstipulatos esse satis est apertum. Sed bina sunt praeter ceteris testimonia insignia, eos sane (et vicinos & quorum maxime interest haec, ut oportet, potissimum spectes) universim idem fecisse. Horum alterum est solennis Velorum summorum Demissio quâ uti solet quaelibet navis cujuscunque gentis exterae, si prope Classem Regiam.

giam navemve aliquam ejusdem classis
 in mari hoc prætervehatur. Alterum
 est Libellus vetustus publicè editus, seu
 Actio instituta quâ Angliæ Regum in
 Mari dominium quamplurimæ gentes
 Extære olim simul, unoque cum An-
 glis ore, sub Edyvardo nostro primo re-
 cognoverunt. Quibus accedet etiam
 singularis ejusmodi Flandrorum, in le-
 gatione ad Edyvardum nostrum secun-
 dum professio. Demissionem autem
 illam velorum non solum in honorem
 Angli, sed & in imperii ejus demissi-
 que recognitionem in hoc mari fieri
 nemo puto dubitat. Certè dubitare ne-
 queunt Galli, qui, ejusmodi demissi-
 one, se olim volebant dominos maris
 nostri agnoscere, sed frustra. Scilicet tam
 frustra fuere in Edictis, etiam binis, ad
 demissionem ejusmodi omnium sibi
 exterorum stabiliendam, superiore se-
 culo promulgandis, quàm in Angli ter-
 ritorio marino ita temerè vindicando.
 De Edictis illis libro priorè locuti su-
 mus. Quorum neutrum vim aliquam in
 foro ibi obtinuit, ut decisum est in cu-
 riâ supremâ, quod & ibi adnotavimus.
 Etiam & verba quibus elevatur apud
 ipsam Ludovicum Servinum, genera-
 lem,

² Cap. 18.
 pag. 78.
² Ludov.
 vic. Ser-
 vin. Pla-
 cit. 11.
 tom. 2.
 1592.
 p. 262 b.
 edit.
 1609.

lem, tempore decisionis illius, Regis Galliarum advocatum, edictorum illorum autoritas, heic apponimus. Tam edictum Henrici Galliarum Regis secundus, seu anni MDLV, quam Henrici tertii, seu anni MDLXXIV, objiciebatur ab iis qui etiam extra oras Gallicanas (nam non tantum ad Mare Gallicis conterminum spectarunt verba edictorum) vel sibi, Regis Galliarum nomine, submitti volebant; unde & Hamburgensibus aliquot hoc facere detrectantibus vim intulerant, eosque ut dignitatem atque imperium Gallie non satis observantes in Mariæ ceperrant. Sed quantum ad hanc rem, inquit Servinus, dicendum est in contrarium, *que les ordonnances de ce Royaume, faisant injonction d'observer n'ont esté observées & ne le sont encores aujourd' huy; & on ne voit pas que celle de l'an 1555. ait esté verifiée en la cour de Parlement, ains les inchiemex en rapportens seulement un extrait des Grosse de Brumage* (quod satis quidem liquet ubi apud eundem³ objicitur edictum illud) *D'ailleurs lex erat obsoleta & ce que le monstre est la nouvelle ordonnance de l'an 1584. Car il n'eust esté besoing d'une nouvelle*

³ Servinus.
Placit.
citat. pag.
254^b.

nouvelle loy, si la vieille avoit esté gardée,
 & neanmoins la dernier n'a esté verifi-
 fée simplement: Mais comme elle estoit
 pour servir par personnes qui pouvoient
 lors, elle ne passa pas sans résistance, mais
 fut enregistré & publiée avec la modifica-
 cation requise par le Procureur general
 à la charge de l'exécuter, suivant les an-
 ciennes formes & selon que les officiers
 de l'Admirauté avoient fait: auparavant,
 sans rien faire de nouveau. E-
 ditum, quod objiciebatur, prius, à parti-
 bus nunquam admissum est. Nam in
 Scriptoriis Parlamentariis qui locus est
 ejusdem admissionis testimonii, ea de
 re nihil repertum. Posterius autem ad-
 missum quidem est, sed quantum ad
 iura aliquem effectum, sive tunc pri-
 mum sancienti introducendis, sive
 antea in morem recepti, plane reje-
 ctum est, idque exente procuratore
 Regio; qui sic illud, ut vides, temperati
 voluit, ut quod pristino more subnixum
 esset, id tantum vim, etiam post edi-
 ctum hoc in potentiorum aliquot gra-
 tiam ita admissum, sentiretur. Pruden-
 ter id factum est. Nam utrunque plane
 vicinorum, etiam exterorum omnium
 iura nimium advertebatur. Quod verò
 ita

ita sibi ipsis imperii & dominiū signum esse seu pignus voluere illi primò in edictis, quæ tamen post, iteratâ rei de liberatione, ut non sine injuriâ in vicinos emissa, rejecta jure (ut ostensum est) sunt; id sanè à tot sæculis Anglo perpetuò competiisse, & ab externis, ipsisque Gallis, præstari (ut quod præscriptione tam diutinâ subnitatur) solitum, argumentum, maxime apud illos, leve esse nequit, quo firmetur Anglo dominium quod tractamus. Certè usitatissimum fuisse hoc velorum demissionis jus Anglis ceterisque gentibus In- serveniens, asserunt omnes qui Mari as- facti; idemque vetustissimum esse at- que ante quadringentos abhinc annos receptum, inde liquet, quòd Joannes Rex Angliæ anno regni sui secundo (seu sub Christi m c c) Hastings, lito- nis Sufflexiani oppido, ex procerum as- sensu, sancivit, si præfectus regiæ clas- sis in expeditionibus navalibus (quæ o- mnes eo in ævo Mare Australius occupa- bant) *encontra sur la mer* (ita se ha- bent verba Normannica *) *aucunes* *nefs ou vessaulx charges ou voides, qui* *ne veuillent avaler & abaisser leurs* *ariefs, au commandement du Lieutenant* *du*

* M. S.
Commen-
tar. de
rebus Ad-
mirall.
fol. 28

*du roy ou de l'Admirall du Roy ou son
 lieutenant, mais combatant encontre
 ceulx de la flote, que, silz puent estre pris,
 quilz soient reputez come enemies, &
 leurs nefz vesseaulx & biens pris & for-
 faits come biens des enemies, tout soit
 que les maistres ou possessours d'iceulx
 voudroient venir apres & alleguer mes-
 mes les nefz vesseaulx & biens estre biens
 des amies du Roy nostre seigneur; & que
 la menye estant en iceulx soient chastiez
 per emprisonnement de leur corps par leur
 rebelleté par discretion; id est, obuiam
 habuerit in mari naves qualescunque
 siue onustas siue onere vacuas, qua uola
 sua iussu siue Praefecti Regii siue Ad-
 miralli eiusus legati, demittere nolue-
 rint; sed pralium inierint cum classia-
 rijs, nos, si capi poterunt, inter hostes cen-
 sendos; quin & naves eorum & bona,
 velut hostium, fisco applicanda. Idqua
 tametsi Naucleri seu Navium domina
 postea allegaverint easdem naves & bo-
 na esse amicorum domini nostri Regis.
 Personas autem, qua in navibus huius-
 modi fuerint reperta, carcere, pro arbi-
 tratu, puniendas esse ob rebellionem.
 Perduellio habita est, si navis qualiscun-
 que, velorum demissione, Imperium
 Angli*

Angli suo in mari non agnovisset. Nec amicitie quidem nomine tuendi erant, qui contra omnino facerent. Poenæ à Rege Angliæ adjectæ sunt, perinde ac si de crimine in insulæ suæ territorio aliquo admissio verba fierent.

CAP. XXVII.

Quamplurimarum gentium circumvicinarum, Domini Regi Angliæ Marini, in libello antiquitus publicè edito, seu Actione ab eis, simul cum Angli, in Reginerum Grimbaldum Franciæ classis præfectum instituta, recognitio. Etiam de implicata in ipsius defensione hujusmodi recognitione.

Alterum de plurimarum gentium Exterarum hæc recognitione testimonium est Libellus ille seu Actio olim à plurimis simul gentibus instituta, quæ Maris circumflui dominos Regem Angliæ decessoresque ejus esse uno professæ sunt ore, atque in judicium deduxerunt eos qui jus illud temerè violârunt. Quod ut ritè capiatur, rem integram fufus enarrabimus. Ex ædescente inter Edvardum nostrum primum & Philippum Pulchrum Franciæ Reges bello, ita interdum pacto conventum est, ut libera nihilominus utria-

utrinque forent commercia, adeoque cum mercatoribus hinc illinc quibuscunque induciæ; quoad cetera, armis intereà utramque invicem gentem (ut assolebat) infestantibus. Singulares e-

¹ Rot.
 Claus. 25.
 Ed. 1. in
 sched.
 annex.
 membra-
 na 26.
 Rot. Ale-
 mania ².
 22. Ed. 1.
 ad 31.
 Ed. 1.
 &c.
² Rot.
 Pat. 26.
 Ed. 1.
 part. 2.
 mem. 24
 in dorf.
³ Fedus
 integrum
 habetur
 in Rot.
 Aleman-
 nis, 31.
 Ed. 1.
 membra-
 na 2.